11 “Filibe’de Dulhâne ve medreselerde iskân ve ikâme edilmiş olan Muhacirîne verilmek üzere …yüz lira
bu kere nezâret veznedârına tevdi‘an irsâl kılınmağla..”, BOA, DH.MKT., 1801/41, Dahiliye Nezaretinden
Bank-ı Osmani Müdürlüğüne tezkere, 8 Ks 1306/20 Ocak 1891; Daha sonra dokuz yüz otuz sekiz frank
gönderilmiştir. BOA, DH.MKT., 1820/25, Dahiliye Nezaretinden Sadarete tahrir, 2 Mart 1307/14 Mart 1891.
12 BOA, DH.MKT., 2057/44, Dahiliye Nezaretinden Göçmen İskan olunan vilayetlere tezkere, (Edirne,
Hüdavendigar, Aydın, Konya, Adana, Haleb, Suriye, Kastamonu, Sivas, Ankara, Diyarbekir, Mamûreti’l-
aziz, Şehremenaneti, Trabzon, Selanik, Kosova, Erzurum, Manastır, Çatalca, Beyrut, İşkodra,

13 İstanbul Ansiklopedisi, 8, (Ed. Reşad Ekrem Koçu), Hamle ve Sıralar Matbaası, İstanbul, 1966, s.4242-
4245.
14 BOA, BEO., 704/52773, Sadaretten Dahiliye Nezaretine tezkere, 28 Ca 1312/26 Kasım 1894.
15 BOA, İ.HUS.(İrade Hususi), 27/58, Muhacirîn Komisyonundan Şehremanetine tezkere, 29 Haziran
1310/11 Temmuz 1894.
16 Yıldırım, a.g.e., s.8.
17 BOA, DH.MKT., 1892/53, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, 9 Ts 1307/21 Kasım
1891.
18 BOA, Y.MTV.(Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı), 18/9, 10 Ş 1302/4 Haziran 1884.
19 Jurnale göre bu sırada Eytamhane’de 91 erkek, 40 kız, Dulhane’de 185 yaşlı, 2 küçük, Eytâm-ı Muhacirîn
Mektebi’nde ise 91 erkek, 40 kız olmak üzere toplam 318 kişi barınıyordu. BOA, Y.PRK.KOM., 4/96,
Eytamhâne ile Dulhane ve Eytam-ı Muhacirîn mektebinin yevmî mevcûdunu nâtık jurnaldir., 15 Ts 1032/27
Kasım 1886.
20 “..Gülhânede vâki‘ muhacirîne mahsûs Dulhâne ve hastahanelerin müşrifü’l-harâb olduğu ve bunların
elli altı bin kuruşla ta‘miri müte‘ahhidi ‘uhdesinde takarrür eylediği…”, BOA, DH.MKT., 1523/86, Dahiliye
Nezaretinden Maliye Nezaretine Tezkere, 29 Haziran 1304/11 Temmuz 1888.

21 BOA, A.MKT.MHM.(Sadaret Mektubi Mühimme Kalemi Evrakı), 492/57, 14 S 1304 tarihli meclis-i
Mahsus Mazbatası, Dahiliye Nezaretine Cevab-ı Sâmi, 19 S 1304/15 Kasım 1886; BOA, MF.MKT.(Maarif
Nezareti Mektubi Kalemi Deavi Evrakı), 163/41, 9 Şubat 1308/21 Şubat 1893.
22 Süleyman Erkan, Kırım Kafkasya ve Doğu Anadolu Göçleri (1878-1908), Karadeniz Teknik Üniversitesi
Kafkasya ve Orta Asya Uygulama ve Araştırma Merkezi, Trabzon 1996, s.98-107.

hüsn-i muhafaza ve idareleri…”, BOA, DH.MKT., 1723/77, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna
Tezkere, 22 N 1307/11 Mayıs 1890; “…Zevcesi Hanife Hatun ile iki nefer çocuğunu bilânafaka İzmir
Dulhânesinde terk eylediği..”, BOA, HR.SFR.04.(Hariciye Nezareti Paris Sefareti), 582/85, Sadrazamlıktan
Vidin Ticaret Vekaletine, 13 Mayıs 1307/25 Mayıs 1891.
31 BOA, DH.MKT., 1723/61, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonu ve Vilayetlere tezkere, 18 Mart
1306/30 Mart 1890.
32 BOA, DH.MKT., 1662/17, Dahiliye Nezaretinden Şehremanetine Tezkere, 18 Eylül 1305/30 Eylül 1889.
33 “..Tırnova muhacirlerinden olub fâkire ve bîkes olmakla beraber Çatalcada mesken ve me’vası dahi
olmayan Aişe hatunun beş yaşında bir çocuğuyla beraber emsâli vecihle Dulhânede i‘âşe etdirilmek üzere
gönderildiği…”, BOA, DH.MKT., 1432/40, Dahiliye Nezaretinden Erbaa Mutasarrıflığına Tezkere, 1
Temmuz 1303/13 Temmuz 1887; “..Dersaâdete gelmiş ve kimsesizliği cihetle hâl-i sefalet ve perişaniyetde
kalmış olduğundan bahisle işlerinin tesviyesine kadar Dulhânede ikâmesi istirhamına …icabının ifâsına..”,
BOA, DH.MKT., Dahiliye Nezaretinden Şehremanetine Tezkere, 30 Ağustos 1304/11 Ağustos 1888;
“..Vidin muhacirlerinden Aişe imzasıyla taraf-ı sâmi-i sadâretpenâhiye takdîm ve i‘tâ ve leffen isrâ kılınan
‘arzuhalde bîkes olub bir nefer kerîmesiyle meydanda kaldığından bahisle muhafazası zımnında Dulhânede
istihdamı…”, BOA, DH.MKT., 1521/61, Dahiliye Nezaretinden Muhacirin Komisyonuna Tezkere, 28 Mart
1304/9 Nisan 1888; “..Sofya muhacirlerinden Şeref hatun bîkes ve bîvâyeliğinden nâşi Dulhâneye kabulü
istid‘â olunmuş…”, BOA, DH.MKT., 1613/33, Dahiliye Nezaretinden Muhacirin Komisyonuna Tezkere, 18
Mart 1305/30 Mart 1889; “..fakîr halinden bahisle mahdûmiyle beraber Dulhâneye kayd ve kabulü..”, BOA,
DH.MKT., 209/17, Dahiliye Nezaretinden Muhacirin Komisyonuna Tezkere, 6 Ra 1309/10 Ekim 1891.

36 “Şefika Hatunun bîkes ve bîvâye ve mekânsızlığından bahisle Dulhâneye gönderilmesi hakkında vâki‘ olan
istid‘âsı üzerine mezbûre sûret-i muvakkatadan Dulhâneye kabul edilmiş ise de muhacirîn olmamasına…
emanetçe maaş tahsisi kâbil olamayacağından yalnız emanete merbût olan Acezehâneye kabul ile i‘âşe
olunmalarına…”, BOA, DH.MKT., 1819/135, Dahiliye Nezaretinden Şehremanetine tezkere, 4 Mart
1307/16 Mart 1891; Daha önce açılan Acezehane hakkında geniş bilgi için bkz. Yıldırım, a.g.m., s. 16-29.

53

alınmıyordu. İstanbul ahalisinden yetim çocuklar ve dul kadınların başvuruları
Şehremanetine havale ediliyordu.37 Mahalle sakinlerinin başvurusu üzerine de
kabuller gerçekleştirilebiliyordu.38 Muhtacîn

iken ma‘lûle olduğundan ve barınacak
bir mekânı bulunmadığından isti‘tafı hâvi Şumnu muhacirlerinden Atiyye imzasıyla..”, BOA, DH.MKT.,
138/13, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, 11 Ş 1309/10 Mart 1892; BOA, DH.MKT.,
244/23, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Kmsiyonuna tezkere, 17 Mayıs 1310/29 Mayıs 1894; Bazı dul
kadınlara yalnızca erzak yardımı da yapılıyordu. BOA, BEO., 1209/90638, Sadaretten Dahiliye Nezaretine
tezkere, 24 Ca 1316/10 Ekim 1898.
38 BOA, DH.MKT., 1753/23, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, 8 Ağustos 1306/20
Ağustos 1890; Göçmen olmadığı halde muhtaç bir kadının misafireten kalmasına izin verilmiştir. BOA,
DH.MKT., 1892/53, 19 R 1309/21 Kasım 1891; BOA, DH.MKT., 1961/35, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn
Komisyonuna Tezkere, 2 Haziran 1308/14 Haziran 1892; BOA, DH.MKT., 1961/82, Dahiliye Nezaretinden
Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 2 Haziran 1308/14 Haziran 1892; “..fâkir halinden ve bîmekân
bulunduğundan bahisle..”, BOA, DH.MKT., 1973/118, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna
Tezkere, 7 Temmuz 1308/19 Temmuz 1892.
39 “..muhtacîn maaşının karşılığı kalmamış olduğundan merkûm Osmana dahi maaş bi’t-tahsîs kâbil
olamayacağı..”, BOA, DH.MKT., 1710/48, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, Gurre
Ş 1307/22 Mart 1890.
40 BOA, DH.MKT., 1860/105, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonu ve Darüşşafaka Müdürlüğüne
tezkere, 4 Ağustos 1307/16 Ağustos 1891.
41 “iki nefer çocuğuyla Dulhâne’de ikâmet etmekte iken mahdûmu Kamili etmiş olduğu vukû‘-ı kabahatinden
dolayı ihrâç edildiklerinden..”, BOA, DH.MKT., 235/35, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna
tezkere, 28 Ş 1310/17 Mart 1893.
42 BOA, A.MKT.MHM., 492/57, 14 Safer 1304 tarihli meclis-i Mahsus Mazbatası, Dahiliye Nezaretine
Cevab-ı Sami, 19 S 1304/15 Kasım 1886; BOA, MF.MKT., 163/41, 9 Şubat 1308/21 Şubat 1893.
43 BOA, Y.PRK.MŞ.(Yıldız Perakende Evrakı Meşihat Dairesi Maruzatı), 6/33, 27 B 1313/12 Ocak 1896;
BOA, YK.PRK.KOM., 8/64, 2 Ş 1312/28 Ocak 1895.

inşası hakkındaki tasavvurdan mu’ahharan sarf-ı nazar olunmasına mebni zikr olunan Kırmızı
Kışla’nın mübadelesine mahall kalmamış…”, BOA, DH.MKT., 1909/21, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn
Komisyonuna tezkere, 7 Ca 1309/9 Aralık 1891; BOA, DH.MKT., 214/16030, Sadaretten Dahiliye
Nezaretine tezkere, 24 Mayıs 1309/5 Haziran 1893; BOA, DH.MKT., 2056/79, Dahiliye Nezaretinden
Sadarete tezkere, 15 Ş 1308/26 Mart 1891.
53 BOA, DH.MKT., 2021/55, Dahiliye Nezaretinden Maliye Nezaretine tezkere, 28 Ta 1308/9 Kasım 1892;
BOA, BEO., 281/21063, Sadaretten Dahiliye Nezaretine tezkere, 14 Ra 1311/24 Eylül 1893.
54 “..ansızın inhidamı halinde bir fâci‘a-i elîme vukû‘-ı melhûz bulunduğundan bahisle bir tehlike baş
göstermeden serî‘an icrâ-yı ta‘miratı lüzûmunu mutazammın Muhacirîn komisyonu riyâset-i celîlesinden
vârid…”, BOA, BEO., 162/1209, Sadaretten Şehremanetine tezkere, 16 Şubat 1308/28 Şubat 1893;
“Dulhâne ittihaz olunan Kırmızı Kışla nam mahallin dahi masârif-i keşfiyesi olan yüz elli iki bin yedi yüz
doksan dokuz kuruş altı paradan boya vesâire gibi termîmatdan add edilmeyen on bir bin dört yüz kırk
dört kuruş otuz beş para bi’t-tenzîl mütebaki yüz kırk bir bin üç yüz elli dört

Kışlanın dahi inhidamı halinde böyle bir fâci‘a-i elîme
vukû‘u aşikâr olarak bu kadar nüfûsun hayatı hal-i tehlikede olduğu..”, BOA, BEO., 173/2902, Muhacirîn
Komisyonundan Dahiliye Nezaretine tezkere, 8 Ş 1310/25 Şubat 1893.
56 BOA, BEO., 173/2902, Sadaretten Dahiliye ve Seraskerliğe tezkere, 2 Mart 1309/14 Mart 1893; BOA,
BEO., 214/16030, Sadaretten Dahiliye Nezaretine tezkere, 24 Mayıs 1309/5 Haziran 1893; BOA, İ.DH.
(İrade Dahiliye), 1307/28, Meclis-i Vükelâ kararı, 22 S 1311/3 Eylül 1893.
57 BOA, Y.MTV., 79/207, Dahiliye Nezaretinden Hazine-i Hassa Nezaretine tezkere, 28 Z 1310/12 Temmuz
1893; BOA, DH.MKT., 85/18, Muhacirîn Komisyonundan Dahiliye Nezaretine tezkere, 14 Z 1310/28
Haziran 1893.
58 BOA, İ.HUS., 27/58, Muhacirîn Komisyonundan Şehremanetine tezkere, 29 Haziran 1310/11 Temmuz
1894.

Bir kısım memurun ise başlangıçta bir süre açığa alınarak

59 BOA, DH.MKT., 368/71, Meclisi-i Vükelâ mazbatası, 26 Z 1312/20 Haziran 1895.
60 BOA, İ.HUS., 27/58, Muhacirîn Komisyonundan Şehremanetine tezkere, 29 Haziran 1310/11 Temmuz
1894 ve Padişah iradesi, 20 Haziran 1310/2 Temmuz 1894.
61 BOA, DH.MKT., 302/11, 5 Ca 1312/3 Kasım 1894; BOA, BEO., 509/38162, Dahiliye Nezaretinden
Sadarete tezkere, Selh R 1312/29 Ekim 1894.
62 BOA, BEO., 697/52252, Sadaretten Seraskerliğe tezkere, 5 Ca 1313/23 Ekim 1895; BOA, DH.MKT.,
368/71, Meclis-i Vükelâ mazbatası, 26 Z 1312/20 Haziran 1895.

kabileliğinden açıkda
kaldığından bahisle..”, BOA, DH.MKT., 2091/17, Dahiliye Nezaretinden Umum Mekatib-i Askeriyeye
tezkere, 26 Ra 1314/4 Eylül 1896; BOA, ŞD., 2983/78, Şehremanetinden Şura-yı Devlete tezkere, 22 Ta
1312/4 Aralık 1896; BOA, DH.MKT., 368/71, Dahiliye Nezaretinden sadarete tezkere, 16 Nisan 1311/28
Nisan 1895; BOA, BEO., 704/52773, Şehremanetinden Dahiliye Nezaretine tezkere, 17 R 1313/6 Ekim
1895; BOA, BEO., 647/48520, Sadaretten Bahriye Nezareti, Tophane Müşirliği, Mekatib-i Askeriye ve
Maarif Nezaretine Tezkere, 2 M 1313/25 Haziran 1895.
65 BOA, DH.MKT., 368/71, Meclisi-i Vükelâ mazbatası, 26 Z 1312/20 Haziran 1895.

Kurum ve bağlı
organları yine bu sebepten dolayı kısa süre sonra kapatılmak zorunda kalınmıştır.
Dulhane’nin kapatılmasından sonra burada kalan kimseler, başta Darülaceze olmak
üzere çeşitli kurumlara dağıtılmışlardır. Kurumda görev yapan idareci ve memurların

68 BOA, DH.MKT., 368/71, Dahiliye nezaretinden Şehremanetine tezkere, 18 Haziran 1311/30 Haziran
1895; BOA, BEO., 833/2410, Sadaretten Dahiliye Nezaretine tezkere, 22 B 1314/27 Aralık 1896.
69 Darülaceze hakkında geniş bilgi için bkz. Özbek, a.g.e., s.200-215; Ergin, a.g.e., 6, s .3470-3472.
70 BOA, ŞD., 2673/8, Müstahdem olunanlar pusulası, 20 C 1314/26 Kasım 1896.